
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.489 59Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2021

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador nº 
9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, CLÁUSULA QUINTA: DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA e Parecer Técnico 
nº 007/2020 – CPROJ/DITEC/FAPESPA.
DATA DA ASSINATURA: 09 de Fevereiro de 2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
– DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 626663
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA - PRESI Nº. 016, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSI-
DERANDO processo n° 2021/156311. R E S O L V E: Art. 1º Nomear JOÃO 
SALAME NETO, para Função Comissionada de Gerente de Àrea da Gerência de 
Núcleos - GNU, subordinada à Diretoria de Relações Institucionais - DRI. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará, 10 de fevereiro de 2021. GUSTAVO 
BEZERRA DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 626644

APOSTILAMENTO

APOSTILA Nº. 052/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentá-
ria para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 10/02/2021 - CONTRA-
TO:  Nº 007/2019 – JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP 
– DANTEC - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 2.217.111,57 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 – 449040 - 0261 – Recursos 
Próprios, 0101 – Recursos do Tesouro, 0660 – Recursos Provenientes de 
Transferências – Convênios e Outros – Superávit. – Ordenador de Despesa 
em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 625794

PORTARIA

PORTARIA - PRESI Nº. 013/2021, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021    
Art. 1º Exonerar a pedido JESSÉ DE BARROS LOBATO, matrícula 5949796, 
da Função Comissionada de Gerente de Divisão de Segurança Digital, 
subordinado à Gerência de Redes de Telecomunicações – GRT/DTC, a 
contar de 05 de fevereiro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 02 de fevereiro de 2021. GUSTAVO BEZERRA DA COSTA 
- Presidente em exercício da PRODEPA
PORTARIA - PRESI Nº. 015/2021, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021  
- Art. 1º Nomear FÁBIO MAUÉS DA COSTA, para Função Comissionada 
de Gerente de Divisão de Segurança Digital, subordinado à Gerência de 
Redes de Telecomunicações – GRT/DTC, a partir de 10 de fevereiro de 
2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência 
e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 09 de fevereiro de 
2021. GUSTAVO BEZERRA DA COSTA - Presidente em exercício da PRODEPA

Protocolo: 626934

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 038/2021-SEEL, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 de 28 
de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada 
no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE a servidora KATIA CILENE 
DE FARIAS ROCHA, matrícula nº 5499119/1, Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 15/06/2020 a 08/08/2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 626700

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 035/2021-SEEL, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando a lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e considerando o processo n° 2021/90604, RESOLVE:

Art. 1. Compor Grupo de Trabalho para elaboração do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Art. 2. Designar para o Grupo de Trabalho os servidores:

Nº NOME MATRÍCULA
1 EWERTON SILVA DE SOUZA 57202117/1
2 ADRIELLY DURANS QUARESMA 5946266/2
3 MARIA DE FATIMA PEIXOTO CARVALHO 181366/1
4 ODINEIA DOS SANTOS PINTO 5945685/1
5 HELEN VIVIANE MEDEIROS MACHADO 5945677/1
6 NIZOMAR GUIMARÃES CARNEIRO JUNIOR 5629179/3

Art. 3. O grupo de Trabalho tem o prazo de 90 (noventa) dias para apre-
sentar os resultados no formato documento.
Art. 4. O Grupo de Trabalho estará sob coordenação do servidor EWERTON 
SILVA DE SOUZA, matrícula 57202117/1.
Art. 5. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE FEVEREIRO DE 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 626689

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº. 031/2021-SEEL, DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.486, 

DE 09/02/2021.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 A 01 DE MARÇO 
DE 2021.
LEIA-SE: PERÍODO DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 A 02 DE MARÇO DE 
2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 626687

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 002/2017 – SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/20339

OBJETO: - O presente termo aditivo tem por fi nalidade prorrogar a vigência 
e a execução do respectivo contrato por mais 12 (doze) meses a contar do 
dia 14/02/2021.
ASSINATURA: 01/02/2021 VIGÊNCIA: 14/02/2021 à 14/02/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.131.1508.8233c  Fonte de Recursos: 
0101000000  Elemento de Despesa: 339139  PI: 4120008233c  Ação: 
254023
Valor: R$ 22.500,00 (Vinte Dois Mil e Quinhentos Reais).
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/MF Nº 
04.835.476/0001-01
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 626856
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2019-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/315854
OBJETO: O presente termo aditivo tem por fi nalidade o acréscimo do quan-
titativo contratual, o qual acarreta, por via de consequência, o aumento no 
valor contratual total de R$ 264.155,20 (duzentos e sessenta e quatro mil, 
cento e cinquenta e cinco reais e vinte centavos), correspondente à base 
de 25% (vinte e cinco por cento), conforme previsão legal.
ASSINATURA: 09/02/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c  Fonte de Recur-
sos: 0101000000  Elemento de Despesa: 339033  Ação: 187944  PI: 
2080008317c
Valor: R$ 264.155,20 (duzentos e sessenta e quatro mil, cento e cinquenta 
e cinco reais e vinte centavos)
CONTRATADA: G.M NEGRAO DE SOUSA AGENCIA DE VIAGENS EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF Nº 21.784.957/0001-46
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 626852

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020.
A SEEL comunica que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada em obra de Construção de quadra poliesportiva para E.E.E.F. 
Maria Luiza Vella Alves
Valor estimado Valor: R$800.000,00.
Data da abertura: 01/03/2021 às 9h30 (horário de Brasília). Local: Setor 
de Licitações |(sede da SEEL) na Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Mangueirão Belém/Pa,. CEP: 
66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
Obs1: O Edital poderá ser acessado através do site www.compraspara.
pa.gov.br ou solicitados pelo e-mail: licitacaoseel@hotmail.com. Na im-
possibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível no 
Setor de Licitação-SEEL (9h às 15h- em dias úteis).
Belém (PA), 10 de fevereiro de 2021.
Presidente da Comissão: Walner do Socorro da Cruz Lima

Protocolo: 626784


